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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Опиоидная система человека и животных контролирует работу

целого ряда важнейших функций организма, в том числе, жизненно важных: дыхание,

реакции на боль и стресс, моторику желудочно-кишечного тракта, питательное поведение,

формирование мотиваций и эмоций. Отсюда проистекает большое значение лекарственных

средств, разрабатываемых на основе лигандов опиоидных рецепторов (ОР) – агонистов и

антагонистов. Одним из важнейших классов лигандов ОР являются 4,5α-эпоксиморфинаны,

выделяемые из природного сырья либо получаемые химической модификацией молекул

природных алкалоидов. Лекарственные средства на их основе используются в качестве

сильных анальгетиков в онкологии, неврологии, ревматологии, хирургии, военной медицине

и медицине катастроф, для лечения острых передозировок опиоидов в хирургии и

наркологии, для диагностики и лечения наркоманий и алкоголизма, лечения нарушений

работы желудочно-кишечного тракта, ожирения, как противокашлевые средства. В

частности, опиоидным анальгетикам нет альтернативы при лечении сильных, очень сильных

и нестерпимых болей, поскольку из всех систем организма именно опиоидная система

обладает наиболее широкими возможностями для модуляции болевых сигналов.

Однако положительные эффекты лигандов ОР могут сопровождаться целым

комплексом нежелательных и даже смертельно опасных побочных эффектов, основными из

которых являются угнетение дыхания (вплоть до его полной остановки), развитие запоров,

физической и психической зависимости, толерантности и т. д. В связи с этим, важнейшим

направлением химических исследований в области лигандов ОР является поиск новых

соединений данного типа с повышенной селективностью к определенным типам опиоидных

рецепторов и пониженным уровнем нежелательных побочных эффектов. Известно, что

дизайн перспективных лигандов ОР, ориентированных на создание лекарственных средств с

ценными профилями активности и желаемыми фармакокинетическими,

фармакодинамическими и токсикологическими характеристиками, ведется посредством

воздействия на профиль и характеристики связывания лигандов с рецепторами.

Осуществлять такую регулировку возможно путем замены части атомов водорода на фтор в

молекуле лиганда, так как известно, что введение атомов фтора в биологически активные

молекулы является одним из способов настройки их свойств, влияния на фармакологический

профиль и повышения устойчивости к метаболизму.

Тевинолы и орвинолы представляют собой отдельный тип производных 4,5α-

эпоксиморфинанов, называемый также соединениями Бентли. На их основе созданы такие

лекарственные препараты, как бупренорфин (частичный агонист/антагонист ОР), эторфин
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(агонист ОР), дигидроэторфин (агонист ОР), дипренорфин (антагонист ОР), нашедшие

широкое применение в медицине и ветеринарии. Цель настоящего исследования

заключалась в том, чтобы ввести в очень актуальную в настоящее время сферу поисков

перспективных и более безопасных лигандов ОР фторсодержащие производные тевинолов и

орвинолов.

Особенности молекулярного строения тевинолов и орвинолов открывают

благоприятные возможности для тонкой настройки свойств этих соединений путем замены в

них части атомов водорода на фтор. Эти структурно жесткие полициклические каркасные

молекулы содержат в боковой цепи фармакофорный фрагмент, включающий атом углерода

C(20) и его окружение, который отвечает одновременно как за связывание с ОР, так и за

фармакологический профиль лиганда. Наличие в положении C(20) алкильных заместителей

открывает возможность путем введения в них небольших по размеру, но сильно

электроноакцепторных атомов фтора, влиять на параметры лиганд-рецепторного

взаимодействия при минимальном изменении размеров молекул и, кроме того, задействовать

стереохимический фактор лиганд-рецепторного взаимодействия, поскольку атом C(20)

является одним из асимметрических центров в этих молекулах. Кроме того, в алкильные

группы, в принципе, может быть введено различное количество атомов фтора, что открывает

дополнительные возможности для регулирования свойств лигандов.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени накоплен

обширный материал по регулированию свойств физиологически активных молекул путем

замены в них части атомов водорода на фтор или введением в них фторсодержащих

фрагментов. Однако в случае опиоидных лигандов (в том числе, лигандов на основе

морфинанов) этот подход до сих пор никем систематически не исследовался. В частности,

попытки получения фторсодержащих производных, имеющих 6,14-этеноизоморфинановый

каркас, характерный для тевинолов и орвинолов, носили единичный характер, а

предложенные методы синтеза таких соединений имели частный, а не общий характер и,

следовательно, не позволяли получать серии структурно родственных соединений,

необходимых для изучения взаимосвязи «структура-активность». При этом атомы фтора

(или фторсодержащие заместители) либо вводились непосредственно в морфинановый

каркас молекулы, который не содержал иных фрагментов, пригодных для дальнейшей

функционализации с целью выхода на серии производных, либо содержались в боковых

заместителях билдинг-блоков, использовавшихся для функционализации, приводя к

получению единичных производных, а не серий соединений, в которых фтор, к тому же,

содержался на далёкой периферии молекул.
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Сотрудниками Лаборатории тонкого органического синтеза ИНЭОС РАН был

разработан метод синтеза 21,21,21-трифтортевинона, который может являться удобным

предшественником соответствующих третичных спиртов – тевинолов и орвинолов,

содержащих сразу три атома фтора в важнейшем фармакофорном фрагменте этих молекул,

включающем асимметрический атом углерода С(20) и его окружение. Однако химия

21,21,21-трифтортевинона была недостаточно исследована. Кроме того, представляло

интерес получение тевинолов и орвинолов, содержащих иное количество атомов фтора в

указанном фармакофоре.

Цель работы. Целью данной работы являлась разработка общих подходов к синтезу

серий тевинолов и орвинолов, содержащих два или три атома фтора в положении С(21)

молекулы, обеспечивающих заданную абсолютную конфигурацию асимметрического центра

в положении С(20).

В соответствии с поставленной целью в работе было необходимо последовательно

решить следующие задачи:

1. Разработать способы получения 21,21-дифтортевинона и его 18,19-дигидрированного

аналога;

2. Осуществить синтетический переход от 21,21-дифторкетонов к соответствующим

21,21-дифторированным спиртам, введя тем самым в сферу научных исследований С(21)-

дифторированные тевинолы;

3. Выявить особенности химического поведения 21,21-дифтортевинолов в сравнении с

их 21,21,21-трифторированными аналогами;

4. Разработать методы диастереонаправленного синтеза С(20)-эпимеров 21,21-дифтор- и

21,21,21-трифтортевинолов;

5. Разработать методы N-функционализации 21,21-дифтортевинолов и их

региоселективного O-деметилирования в 21,21-дифторорвинолы;

6. Синтезировать ряд C(21)-фторированных орвинолов для оценки потенциального

диапазона профилей фармакологической активности этих соединений в экспериментах in

vivo.

Научная новизна включает следующие основные научные результаты:

 В настоящей работе предложены методы синтеза 21,21-дифтортевинона и 18,19-

дигидро-21,21-дифтортевинона, которые являются ключевыми соединениями для синтеза

21,21-дифтортевинолов и 21,21-дифторорвинолов;

 Разработаны методы стереонаправленного синтеза любого из С(20)-эпимеров 21,21-

дифтор- и 21,21,21-трифтортевинолов. Показано, что получать 20R-эпимеры целесообразно

присоединением фторирующих нуклеофильных реагентов по карбонильной группе
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нефторированных кетонов. Для получения 20S-эпимеров предпочтительно использовать

С(21)-фторированные тевиноны и литийорганические соединения;

 Впервые синтезирован 21-фтортевинон, что открывает возможности для изучения

химии С(21)-монофторированных тевинолов;

 Разработаны методы N-функционализации и региоселективного О-деметилирования

21,21-дифтортевинолов, которые позволяют получать 21,21-дифторорвинолы, содержащие

различные заместители при атоме N(17);

 Данные экспериментов in vivo с рядом 21,21,21-трифторорвинолов показали, что

наличие даже трех атомов фтора в молекулах орвинолов не устраняет их сродства к

опиоидным рецепторам, а заместитель при атоме азота N(17) может управлять профилем

фармакологической активности этих опиоидных лигандов.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в создании основ

химии 21,21-дифтортевинолов и 21,21-дифторорвинолов, выявлении отличий их

химического поведения от свойств С(21)-трифторированных соединений, практическом

потенциале использования синтезированных С(21)-ди- и трифторорвинолов в медицине и

ветеринарии в качестве анальгетических средств и антагонистов ОР.

 Предложены эффективные синтетические стратегии стереонаправленного получения

21,21-ди- и 21,21,21-трифтортевинолов и их химической модификации;

 Выявлены различия в химическом поведении нефторированных, 21,21-


[…]


Рисунок 3.

Целью экспериментов была оценка специфической (анальгетической) активности

C(21)-фторированных орвинолов в том же диапазоне доз (0.1, 1.0, 5.0 и 10.0 мг/кг для 53; 0.1,

1 и 10 мг/кг для 54; 0.01, 0.1, 1 и 10 мг/кг для 55), что и положительный контроль

(гидрохлорид морфина (56): 0, 0.1, 1, 5 и 10 мг/кг). Исследования проводились на взрослых

мышах-самцах (питомник «Рапполово», С.-Петербург); тестируемые соединения и препарат

сравнения вводились подкожно. Измерения проводились через 30, 60, 120 и 180 минут после

инъекции.

Морфин (56) в дозах 5 и 10 мг/кг вызывал анальгетический эффект на протяжении

всего эксперимента (вплоть до 180 мин. после инъекции), причем через 30 и 60 мин. после

введения препарата реакция отдергивания хвоста не наблюдалась ни у одного животного (т.

е. 100%-ная анальгезия). Анальгетический эффект N-метилзамещенного соединения 53 был

выражен несколько сильнее и длился дольше. В тех же дозах он вызывал 100%-ную

анальгезию в диапазоне 30-120 мин. Оба соединения в дозах 5 и 10 мг/кг вызывали у

животных эффект Штрауба, что предполагает сходный механизм их анальгетического

действия – опиоидергический.

Соединение 54 также проявило статистически значимый анальгетический эффект в

дозах 0.1 и 1 мг/кг, но продолжительность его была менее 120 мин. и 100%-ная анальгезия

1 Исследования фармакологической активности проводились в отделе психофармакологии Института

фармакологии им. А. В. Вальдмана ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. академика И. П. Павлова к.б.н. И. В.

Белозерцевой под руководством д.м.н., проф. Э. Э. Звартау
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проявлялась только у половины животных. Однако в максимальной дозе (10 мг/кг) оно

достоверного анальгетического эффекта не показало. Т. е. соединение 54

продемонстрировало колоколообразный характер кривой зависимости «доза-эффект»,

похожий на аналогичную зависимость, проявляемую агонистом-антагонистом

бупренорфином, также являющимся N-циклопропилметильным производным.

N-Аллилзамещенное соединение 55 анальгетического эффекта не проявило.

Таким образом, в исследованных С(21)-фторированных орвинолах сохраняется

известное для морфинановых производных влияние заместителя при атоме азота на профиль

активности соединений. Кроме того, в ходе исследований было также обнаружено, что

фторированные орвинолы 53-55 не оказывали заметного влияния ни на общее состояние

животных, ни на их двигательную активность.

ВЫВОДЫ

1. Впервые получены 21,21-дифтортевиноны, которые являются ключевыми исходными

соединениями в синтезе 21,21-дифторзамещенных тевинолов и орвинолов. 21,21-

Дифтортевинон получается дефторированием легкодоступного 21,21,21-

трифтортевинона. 18,19-Дигидро-21,21-дифтортевинон целесообразно получать

взаимодействием тевиналя ([4+2]-циклоаддукта тебаина с акролеином) с Me3SiCF2H с

последующим окислением образующейся смеси эпимерных вторичных спиртов.

2. Разработаны методы диастереоселективного получения любого из С(20)-эпимеров

21,21-ди- и 21,21,21-трифтортевинолов. Установлено, что получать 20S-эпимеры

следует взаимодействием 21,21-дифтортевинона и 21,21,21-трифтортевинона с

алкильными литийорганическими соединениями RLi. Получать 20R-эпимеры 21,21-

ди- и 21,21,21-трифтортевинолов целесообразно взаимодействием нефторированных

тевинона, 18,19-дигидротевинона или их аналогов с Me3SiCF2H или Me3SiCF3.

3. 21,21-Дифтортевинолы, замещенные у N(17) группами, отличными от метильной,

могут быть получены либо модификацией N-метил-21,21-дифтортевинолов с

сохранением CF2H-группы, либо введением CF2H-группы на одной из

заключительных стадий стадии многоступенчатой трансформации нефторированного

исходного соединения.

4. Процесс О-деметилирования 21,21-дифтортевинолов действием водного раствора HBr

чувствителен к концентрации кислоты. С разбавленной кислотой протекает

селективное 6-О-деметилирование; при использовании концентрированной HBr
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протекает одновременно 3-О- и 6-О-деметилирование. Проводить селективное 3-О-

деметилирование целесообразно действием пропантиолята натрия или L-Selectride.

5. Осуществленный синтез 21-фтортевинона открывает перспективы для получения и

изучения химии С(21)-монофторированных тевинолов – не известного до настоящего

времени класса монофторированных опиоидных лигандов.

6. Наличие даже трех атомов фтора в положении С(21) орвинолов не устраняет их

сродства к опиоидным рецепторам, а проявляемый этими соединениями тип

активности зависит от природы заместителя у атома азота (эксперименты in vivo;

мыши-самцы; модель боли, вызванной термическим раздражением). При этом

испытанные соединения не влияли на общее состояние животных, не подавляли их

двигательную активность и не привели к гибели ни одного животного, что

свидетельствует в пользу удовлетворительных показателей острой токсичности

фторированных орвинолов.

Перспективы дальнейшего развития темы диссертации заключаются в

использовании синтезированных 21,21,21-трифтор-, 21,21-дифтор и 21-монофторкетонов и

разработанных способов их модификации для направленного синтеза С(21)-фторированных

тевинолов и орвинолов с заданной абсолютной конфигурацией хирального центра при С(21).

Разработанные методы О-деметилирования и замены заместителя при атоме азота должны

позволить получать С(21)-фторированные аналоги лекарственных средств и исследовать их

фармакологическую активность с целью выявления влияния замены атомов водорода на

фтор в опиоидных лигандах данного типа на профиль их фармакологической активности.
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