ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Зеленцовой Марии Валерьевны на тему «Фторсодержащие алкалоиды тевинольного и орвинольного ряда и способы их модификации», представленную на соискание учёной степени

кандидата химических наук

по специальности 1.4.3. Органическая химия

Использование фторированных аналогов биологически активных соединений зарекомендовало себя как перспективный и плодотворный подход к созданию новых лекарственных препаратов, обладающих повышенной эффективностью, и/или пониженными побочными эффектами, что обусловлено схожестью некоторых свойств атомов фтора и водорода, таких как радиус, что приводит к сопоставимым биологическим действиям, однако величина эффекта может различаться значительно вследствие разницы в электронных эффектах.

Обезболивающие вещества на основе опиатов и опиоидов стали прорывом в клинической практике. Тем не менее, эта группа лекарственных препаратов ассоциирована со значительными побочными эффектами и рисками. Известными побочными эффектами являются угнетение дыхания (особенно в сочетании с другими препаратами, такими как бензодиазепинами), развитие запоров, тошнота, головокружение, седация и другие. Не менее важным является риск развития наркотической зависимости, что уже привело к т. н. «опиоидной эпидемии» в тех странах, где опиоиды широко применяются в медицинской практике. Таким образом, создание новых опиоидных препаратов, обладающих высокой анальгетической и антиноцицептической активностью, но при этом не проявляющих значительных побочных эффектов, является насущной и значимой задачей, стоящей перед современной органической химией.

В этом аспекте и следует рассматривать диссертационную работу Марии Валерьевны Зеленцовой, целью которой являлась разработка универсального (и относительно простого) подхода к стереонаправленному синтезу серий фторированных тевинолов и орвинолов – опиоидных лигандов морфинавого

ряда – для выявления влияния замены части атомов водорода на атомы фтора на биологическую активность получаемых соединений.

Диссертационная работа построена по традиционному принципу и включает в себя литературный обзор, обсуждение собственных результатов, экспериментальную часть. Диссертация, изложенная на 219 страницах, построена традиционно и включает в себя введение, обзор литературы, обсуждение результатов, экспериментальную часть, заключение, и список литературы (232 наименования).

Во **введении** обоснована актуальность работы, сформулированы цель и задачи исследования, отражены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, представлены основные положения, выносимые на защиту, аргументирована достоверность результатов работы, приведены данные об апробации работы и информация о публикациях по теме диссертации.

В первой главе представлен анализ литературы, который содержит два раздела, в которых изложены необходимые для понимания работы сведения. В первом разделе приведены данные о структуре и методах действия опиатов и опиоидах, особое внимание уделено производным тебаина и орвинолам: реакции, при помощи которых можно получить соединения данных классов. Во втором разделе описано применение фторсодержащих соединений, обладающие биологической активностью, а также некоторые закономерности, присущие таким соединениям. Всё это позволило автору сформулировать задачи и обосновать методологию исследования. К недостаткам данной главы можно отнести отсутствие описаний применения фторированных опиатов и опиоидов. Несмотря на то, что автор отмечает малую степень разработанности данной темы и фрагментарность информации, представленной в научной литературе, даже краткое описание способствовало бы формированию более полной картины текущего состояния исследований.

Во **второй** главе обсуждаются результаты собственных исследований, которые содержат необходимые для диссертационной работы сведения, **соответствующие критериям научной новизны и практической значимости.**

Третья глава содержит описание методов синтеза и разработанных автором оригинальных методик, все сведения о структуре синтезированных соединений подтверждены данными ^1H , ^{13}C , и ^{19}F ЯМР-спектроскопии, элементного анализа, масс-спектрометрии высокого разрешения и рентгеноструктурного анализа. Для целевых соединений исследована фармакологическая активность модели отдёргивания хвоста на мышах.

Поэтому **достоверность** представленных данных не вызывает никаких сомнений.

В результате проведённых в достаточно большом объёме собственных исследований, представленных в главе «Обсуждение результатов», М.В. Зеленцова:

1. Разработала подходы к стереонаправленному синтезу дифтортевинонов, которые являлись прекурсорами для получения C(21)-дифтортевинолов.
2. Впервые синтезировала 21-фтортевинон, являющийся прекурсором монофторированных тервинолов.
3. Разработала методы *O*-деметилирования и *N*-модификации дифтортевинолов, были продемонстрированы закономерности данных процессов.
4. Провела биологические исследования синтезированных трифтортевинолов, в ходе которых была показано их сродство к опиоидным рецепторам.

Экспериментальная часть диссертации выполнена на высоком научном уровне, приведены методики получения выделения и очистки исходных и новых синтезированных соединений, а также их характеристики. Выводы, сделанные автором по результатам исследования, вполне обоснованы.

Практическая значимость диссертации определяется важным вкладом в методологию стереонаправленного синтеза фторсодержащих препаратов, что может быть использовано для получения широкого спектра биологически активных соединений. Были разработаны методы получения тевинолов с разной степенью замещения атомов водорода на фтор в положении C(21), а также методы превращения синтеза дифторорвинолов путём *O*-деметилирования и *N*-функционализации. Выявлены взаимосвязи между строением и свойствами, что позволяет предсказывать характеристики новых фторсодержащих соединений.

Таким образом, изложенное выше позволяет считать теоретические и практические результаты диссертации **достоверными и значимыми**, а её **высокая научная новизна** не вызывает сомнений. Автор успешно решила все поставленные в работе задачи.

Работа хорошо оформлена, язык и стиль диссертации заслуживают высокой оценки. Работа содержит незначительное количество технических ошибок (опечаток).

К работе можно высказать некоторые замечания, не имеющие принципиального характера:

1. Для целевых соединений следует провести квантово-механические расчёты взаимодействия с соответствующими рецепторами, что может привести к более полному описанию механизма действия данного класса веществ, а также установить закономерности и объяснить более низкую фармакологическую активность соединений 72 и 73 по сравнению с соединением 71.

2. На рисунках 3.8, 3.9, 3.12, 3.21, 3.26, 3.27, 3.28, 3.29, 3.35, 3.36 указаны молекулярные структуры соединений, желательно указать, что данные структуры получены методом рентгеноструктурного анализа.

3. В разделе «Фармакологическая активность полученных фторсодержащих орвинолов», недостаточно приведено обоснование выбора соединений для исследования фармакологической активности.

Изложенные выше замечания не влияют на общую высокую оценку диссертационной работы, которая выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне и вносит ценный вклад в развитие органической химии. В целом соискателем выполнено интересное и полезное исследование, имеющее теоретическое и прикладное значение.

Основные результаты диссертационной работы изложены в 4 статьях в отечественных и иностранных рецензируемых научных журналах, внесённых в Перечень журналов и изданий, рекомендованных Минобрнауки России для опубликования результатов диссертаций. Материалы диссертационной работы были представлены на 7 крупных научных мероприятиях. Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание диссертации.

Результаты диссертационной работы могут быть рекомендованы для использования в организациях, занимающихся общим органическим синтезом, а также химией азотсодержащих гетероциклических соединений: ИОХ им. Н.Д. Зелинского РАН, РХТУ им. Д.И. Менделеева, Химический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова, «Казанский (Приволжский) федеральный университет», ГосНИИОХТ.

Таким образом, по актуальности, объёму, уровню выполнения и новизне полученных результатов диссертационная работа «Фторсодержащие алкалоиды тевинольного и орвинольного ряда и способы их модификации» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой решена важная научная задача по созданию подхода к стереонаправленному синтезу дифтортевинонов, разработаны методы *O*-деметилирования и *N*-модификации дифтортевинолов, установлены закономерности данных процессов, а также проведены биологические исследования новых трифторорвинолов, все выше указанное имеет существенное значение для развития органической и фармацевтической химии.

Диссертация М.В. Зеленцовой соответствует паспорту специальности 1.4.3. Органическая химия по направлениям исследования «1. Выделение и очистка новых соединений», «3. Развитие рациональных путей синтеза сложных

молекул», «7. Выявление закономерностей типа "структура – свойство"» и «10. Исследование стереохимических закономерностей химических реакций и органических соединений» и полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 года (в редакции от 11.09.2021).

Автор работы, Зеленцова Мария Валерьевна, несомненно, заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой химии и
технологии биомедицинских препаратов
РХТУ им. Д.И. Менделеева,
доктор химических наук

М.С. Ощепков

Подпись д.х.н. Ощепкова М.С. заведующего
Учёный секретарь РХТУ
им. Д.И. Менделеева

Н.А. Макаров

Адрес:

ФГБОУ ВО РХТУ им. Д.И. Менделеева
125047 Москва, Миусская площадь, д. 9

Телефон: 8-916-850-80-35

E-mail: oshchepkov.m.s@muctr.ru

27 сентября 2024 г.